1
 2

 3
CNPJ: 05.332.568/0001-23  4
Rua Uruguai, 277 - 6º andar - Porto Alegre - RS 5
CEP 90010-460 6
 7
ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 35 8

         CONSELHO FISCAL 9
 10
I. DATA, HORA, LOCAL:  Aos trinta dias do mês de julho do ano de dois mil e oito, às 11

quatorze horas e quarenta e nove minutos, no anexo do 6º andar, reuniu-se o Conselho 12
Fiscal deste Departamento.   13

 14
II. PRESENÇAS E QUÓRUM: Estiveram presentes os Conselheiros: 1 - Carlos Fabretti 15

Patrício; 2 - Luis Henrique Piccoli; 3 - Manuel Roberto Escobar; 4 - Marilena Ruschel da 16
Cunha; 5 – Rogério dos Santos Colpes; e 6 - Pedro Luis da Silva Vargas, perfazendo o 17
quorum necessário. 18

 19
III. CONVOCAÇÃO:  A reunião foi convocada conforme pauta enviada aos Conselheiros por 20

meio eletrônico. A convocação foi delegada à secretária-executiva, pelo Presidente da 21
Mesa, que procedeu à convocação na forma que dispõe o artigo 30 do Regimento Interno 22
deste Conselho. 23

 24
IV. INFORMES E DELIBERAÇÕES: 25
1) O Presidente Rogério Colpes iniciou os trabalhos, sendo que na ausência do secretário 26

Paulo Fontoura, foi escolhida como secretária ad hoc, a conselheira Marilena Ruschel da 27
Cunha. 28

2) O Presidente Colpes abriu espaço para informes.  29
3) O conselheiro Manuel Escobar informou que o contrato com a empresa Zenite para o 30

período de 16/02/2008 a 15/02/2009, foi no valor de R$ 3.013,50 (três mil e treze reais e 31
cinqüenta centavos), compreendendo o pagamento da Revista Zenite Licitações e o 32
contrato ILC e Web Licitações e Contratos, tendo sido feito um pagamento único. 33

4) O Presidente Colpes informou que comunicou-se com o Diretor Administrativo-Financeiro 34
e  recebeu a informação de que o contrato com os Correios foi assinado com base no 35
entendimento jurídico do Procurador do Município, haja visto que a suspensão do serviço 36
traria prejuízos irreparáveis ao Previmpa.  37

5) O conselheiro Manuel Escobar disse que conforme havia falado na reunião anterior, 38
poderia se disponibilizar o acesso do contracheque via Internet, entretanto, esse seria 39
somente um serviço facilitador, não desobrigando o Previmpa da entrega do contracheque 40
para os servidores. 41

6) O Presidente Colpes colocou que em relação às reduções nas receitas de aplicação 42
financeira, manteve contato com o chefe da UCON, Carlos Ransan, e este sugeriu o 43
comparecimento numa reunião do Conselho Fiscal, juntamente com o Diretor 44
Administrativo-Financeiro, Alex Trindade e a chefe da UFIN, Rosane Sulzbach, a fim de 45
dirimir as dúvidas. Também informou que o Comitê de Investimentos têm se reunido 46
semanalmente. 47

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORE S
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.
CONSELHO FISCAL

7) Os conselheiros discutiram a questão da compra da sede, sendo que os recursos que 48
deveriam ingressar no Previmpa por conta da venda da folha seriam de R$ 4.120.000,00 49
(quatro milhões, cento e vinte mil reais). Conforme informações  que o presidente obteve 50
do Diretor Administrativo-Financeiro do Previmpa, será difícil a compra da sede ainda 51
neste ano. 52

8) Os conselheiros deliberaram por pedir vistas ao processo nº 01.046099.07.7, com a 53
finalidade de ver os termos do convênio e quais encaminhamentos foram feitos em relação 54
ao valor que deveria ser repassado ao Previmpa. 55

9) A secretária-executiva verificou que o mesmo encontra-se desde março/2008 na PGM. 56
Entrou em contato com a ECON, setor onde se encontra o processo e foi informada que o 57
mesmo estava subsidiando um processo judicial, não podendo ser remetido nesse momento 58
ao Previmpa. Ficou acordado que a PGM extrairá cópia do processo, ficando 59
disponibilizada a mesma no dia seguinte. 60

10) Também houve a deliberação dos conselheiros de que fosse feito convite ao Diretor 61
Administrativo-Financeiro, Alex Trindade, extensivo às chefias da UCON e UFIN, para 62
comparecimento na próxima reunião do Conselho, sendo que o convite será feito pelo 63
Presidente Colpes. 64

11) Foi lida e aprovada a ata da reunião anterior. 65
12) O conselheiro Manuel Escobar  retificou o relatório dos empenhos pagos de janeiro a maio 66

de 2008, quanto ao valor total do déficit que passa a ser de R$39.926.238,59 (trinta e nove 67
milhões, novecentos e vinte e seis mil, duzentos e trinta e oito reais e cinqüenta e nove 68
centavos) e não como havia constado, repassando novas cópias aos demais conselheiros. 69

13) Passou-se à discussão da necessidade de envio de ofício ao Diretor-Geral acerca da 70
inobservância do artigo 125 da LC 478/02. 71

14) O conselheiro Manuel Escobar manifestou-se contra o envio do ofício, sendo a favor de 72
que seja colocada a questão no relatório, visto que o Conselho de Administração já está 73
providenciando os esclarecimentos necessários. 74

15) Ficou acordado, então, que não seria encaminhado o ofício neste momento, entretanto, para 75
que se pudesse verificar quais as providências que haviam sido tomadas pelo Conselho de 76
Administração, foi deliberado que se entraria em contato com a secretária-executiva 77
daquele Conselho a fim de que fossem disponibilizadas as atas do mês de julho, posto que 78
ainda não constam no site do Previmpa.  79

16) Encerrados os trabalhos, ficou definida a próxima reunião para o dia seis de agosto, às 80
quatorze horas, no PREVIMPA, no anexo do 6º andar. 81

 82
V. ENCERRAMENTO : o Senhor Presidente declarou encerrada a presente reunião às 83

dezessete horas e 35 minutos e determinou que seja lavrada a presente Ata, que, após 84
lida e aprovada, será assinada pelos Conselheiros presentes. 85

 86
 87
 88
Rogério dos Santos Colpes,     Marilena Ruschel da Cunha, 89
Presidente.               Secretária. 90
 91
 92
 93
 94
 95
Carlos Fabretti Patrício,     Pedro Luis da Silva Vargas,  96
Conselheiro.       Conselheiro.    97
 98

 99
 100
 101
 102
Luis Henrique Piccoli,      Manuel Roberto Escobar,  103
Conselheiro.       Conselheiro. 104
 105
 106